Mittheilungen

des

historischen Provinzial = Vereines

für

Stein.

1846.

Erläuternde Karte

zur Beleuchtung der ersten fünf Kapitel aus dem
XII. Buche der Röm. Geschichte von Livius.

Von Ph. Jac. Reehfeld,
Professor am k.k. allad. Gymnasium zu Laibach.

Erklärung der Zeichen.

1 → die placentinische Cohorte. 2 → Manipel der II. Legion. ⚓ Bäder von
Monfalcone Fahrlinien der Römer-Barken, die aus dem Port.
Timavi Lebensmittel herbey führen, u. worauf die fliehenden Römer ihr Heil
suchen. ⚓ Hafen.

Mittheilungen

historischen Vereins für Krain.

LAIBACH, DEN 1. JÄNNER.

Beleuchtung

der ersten fünf Capitel aus dem XLI. Buche der römischen Geschichte des Livius,

nebst Darlegung einiger Ansichten,

betreffend

das Studium der Geschichte der Illyrischen Länder.

Von Ph. Jac. Kerschfeld,

Professor am k. k. atad. Gymnasium zu Laibach.

(Mit einer Karte.)

Livius erzählt in dem 1., 2., 3., 4. und 5. Capitel des XLI. Buches für die Geschichte Illyriens folgende interessante Begebenheit:

Consilium de Istrico bello cum haberet consul, alii gerendum extemplo, antequam contrahere copias hostes possent, alii consulendum prius senatum censebant. Vicit sententia, quæ diem non proferebat. Profectus ab Aquileja consul castra ad lacum Timavi posuit: (imminet mari is lacus) eodem decem navibus C. Furius duumvir navalis venit. Adversus Illyriorum classem creati duumviri navales erant, qui tuendam viginti navibus mari superiore Anconam velut cardinem haberent, inde L. Cornelius dextra litora usque ad Tarentum, C. Furius læva usque ad Aquilejam tueretur. Eae naves ad proximum portum in Istriam fines cum onerariis et magno comiteatu missæ: secutusque cum legionibus consul quinque ferme millia a mari posuit castra. In portu emporium brevi perfrequens factum, omniaque hinc in castra supportabantur. Et quo id tutius fieret, stationes ab omnibus castrorum partibus circumdatæ sunt; in Istriamque suum præsidium stativum, repentina cohors Placentina opposita inter mare et castra. Et ut idem aquatoribus ad fluvium esset præsidium, M. Aebutius, tribunus militum secundæ legionis duos manipulos militum adjicere jussus est. T. et C. Aelli tribuni militum legionem tertiam, quo pabulatores et lignatores tueretur via, quæ Aquilejam fert, duxerant. Ab eadem regione mille ferme passuum castra erant Gallorum: Catmelus pro regulo erat tribus haud amplius millibus armatorum.

Istri ut primum ad lacum Timavi castra sunt Romana mota, ipsi post collem, occulto loco conse-

derant, et inde obliquis itineribus agmen sequebantur, in omnem occasionem intenti: nec quidquam eos, quæ terra marique agerentur, fallebat. Postquam stationes invalidas esse pro castris, eorum turba inermis frequens in castra et mare mercantium, sine ullo terrestri aut maritimo munimento, viderant: duo simul præsidia Placentinæ Cohortis et manipulorum secundæ legionis aggrediuntur. Nebula matutina texerat inceptum, qua dilabente ad primum teporem solis, perlucens jam aliquid, incerta tamen, ut solet, lux, speciem omnem multiplicem intuenti reddens, tum quoque frustrata Romanos, multo majorem iis, quam erat, hostium aciem ostendit. Qua territi utriusque stationis milites ingenti tumultu cum in castra confugissent, haud paulo ibi plus, quam quod secum attulerant terroris fecerunt. Nam neque dicere, quid fugissent, nec percontantibus reddere responsum poterant: et clamor in portis (ut ubi nulla esset statio, quæ sustineret impetum) audiebatur: et concursatio in obscuro incidentium aliorum in alios incertum fecerat, an hostis intra vallum esset? Una vox audiebatur ad mare vocantium. Id forte temere ab uno exclamatum totis passim personabat castris. Itaque primo, velut jussi id facere, pauci armati major pars inermis ad mare decurrunt: dein plures, postremo prope omnes et ipse consul, cum frustra revocare fugientes conatus nec imperio, nec auctoritate, nec precibus ad extremum valuisset. Unus remansit N. Licinius Strabo, tribunus militum tertiæ legionis, cum tribus signis ab legione sua relictus.